# Sermo. i.

Egotantius est salutis indicium. Et querit hic Augu. Quomodo discipuli sic erant stulti quod crederent Christum velle ire per tot stadia ad excitandum dormientem et respondebat quod credebatur Christus loqui enigmate sicut sepe consueuit. Christus autem de dormitione mortis intelligebat: sicut exponit euangelista. **L** Dicunt autem mortui dormientes tribus de causis. Primo propter spem rationis: quod sicut de dormiente est spes quod debeat euangelizari: sic de mortuo est spes quod debeat resurgere. **i.** Thes. iiiij. Nolumus vos ignorare de dormientibus ut non contristemini sicut et ceteri qui spiritu non habent. Secundo propter facilitatem orationis. Aug. **D**icit tanta facilitate excitat te de sepulchro: quanta tu excitas dormientem de lecto. Tertio propter meliorationem immutationis sicut enim dormientes surgunt meliorati in melius mutati sic et mortui boni resurgent in melius immunitati. **i.** Cor. Seminat in corruptione: resurget in incorruptionem. Tertio voluerunt Christum retrahere ostendendo magnam perturbationem: et hoc quod Thomas dixit eamus et nos ut moriamur cuiuslibet. q.d. ex quo servult exponere morti moriamur omnes Secundum autem glo. non fuit verbum turbationis sed amoris. **U**nus dicit ecce vera amaritia affectus aut cum eoviuere: aut cum eo mori. Secundum vero Chrysostomus fuit verbum formidinis et timoris omnis enim discipuli ut ibidem dicit indeos timebant: super omnes alios thomas: sed Christus non dimisit nec propter eorum amorem nec propter ipsorum timorem. In hoc dat nobis exemplum quod ea sunt ad gloriam dei et ad utilitatem aliorum non debemus dimittere: nec propter priuatam amorem: nec propter alicuius perturbationem: nec propter aliquam formidinem. **I**ff Secundo fuerunt quedam inducetia: et ista fuerunt tria. Primum est honor paternus: unde dicit: infirmitas hec non est ad mortem: sed ad gloriam dei. **S**ecundum Circa quod sciendum quod est, quodam infirmitas quod est ad mortem corporis tamen. scilicet martryrum. Alius est infirmitas quod est ad mortem virtutis quod est damnatorum. Infirmitas autem lazari non fuit ad mortem corporis quod non fuit a morte detentus: sed resuscitatus. Nec fuit ad mortem aie quod fuit plenus. Nec fuit cum morte damnatorum: quod non descendit ad infernum cum damnatis: sed in limbus cum patribus suis sanctis: et ideo fuit per gloriam dei ut glorificaret filium dei per illum: quod et deus per eum resuscitationem est glorificatus et Christus deus est manifestatus. Secundum iductum fuit amor. unde dicit lazarus amicus non dormit: sed diligebat Iesum Lazarus et mariam et martham sorores eius isti enim quadam familiaritate Christus fuerunt recogniti: ita quod Lazarus vocabat eum amici suum: maria magistrum suum: et martha hospitem suum. **T**ertiū iductum fuit passionis affectus. Copatierbat enim Christus amico suo defuncto quod iacebat in tanto fetore et miseria copatierbat sororibus dilectis quod erant in tanta tristitia: copatierbat quodammodo sub ipsi: quod carebat presentiam boni amici: et ideo his tribus considerationibus in tantum compassus est quod compassionem ostendit verbo. cum dixit. ubi posuisti eum et est verbum pie compassionis quod per prophetam coquredon de filio defuncto et sepulcro. ubi posuisti filium meum ita Christus quadam pia conditione dixit. ubi posuisti amicum meum: ostendit etiam ipsam compassionem signo. quod lachrymas fudit: ostendit in facto: quia ipius resuscitavit. Tertio fuerunt quedam concordia: et ista fuerunt tria. Primum fuit quod lapides remouerent secundum tollite lapidum. Poterat enim Christus ipsum facere resurgere non remoto lapide vel solo verbo poterat remouere lapidem. sed voluit ut ipsi accederent et viderent et fetorem sentirent et de miraculo non dubitarent nec dicere possent quod fantasma fuerit vel quod aliud fuerit qui surrexit. **T**ertius certificatio enim sunt per omnes corporis sensus: scilicet per vocem quando dixerunt: venite et videte per visum quando ipsum fasciatum existere viderunt per tactum quod lapide leuauerunt et vincula soluerunt per auditum quod audierunt: lazare veni foras per olfactum quod fetore senserunt. Ses

# Feria. vi. quarte ebdo. xl. ser. ii.

undū cōcomitans fuit q̄ xps fremit  
 et seipm cōturbauit lachrymas fudit  
 qdē xps voluit: vt scdm Theophi  
 lū se esse vex hoiem ostēderet q̄ tales  
 passiōes in deū cadere nō possunt  
 v̄l iō hoc fecit scd̄z h̄ero. q̄ dolebat  
 q̄ amicū suū ad istā miseriā reuocabat:  
 vel iō hoc fecit vt nos instruat q̄  
 debem⁹ cōpati miseris alioꝝ. Tertiū  
 p̄comitās fuit q̄ patrē orauit di-  
 cēs: p̄t ḡfas tibi ago: nō ait hoc fecit  
 vt idigeret ōone: q̄ eiusdē potestatē  
 erat cū patre: q̄ m̄ltos sanauit sola  
 iuſſione: s̄z ideo orare voluit vt oſten-  
 deret q̄ nō erat contrari⁹ deo: ſicut iu-  
 dei ſibi iponebant. Unde ſubdit ego  
 autem ſciebam: q̄ ſemp me audis: ſed  
 propter pp̄lm q̄ circūſtat dixi. Uel iō  
 orauit vt oſtendat q̄ miracula face-  
 ret virtute dei non potestate diabolī:  
 ſicut iudei ſibi imponebant. Uel ideo  
 orauit vt doceret nos in noſtris ne-  
 cefitatibus ad ōonis ſuſfragium eē  
 recurrendū. R. Quarto ponuntur q̄dā  
 ſubſequētia inter illos em̄ qui ibi  
 aderant: qdā erant boni ſicut diſcipu-  
 li: quidam autem malii ſicut iudei: ex  
 iſto em̄ miraculo boni facti ſunt me-  
 liores: q̄ diſcipuli in fide fuerūt am-  
 plius cōfirmati. Maloꝝ autem qdam  
 facti ſunt boni: q̄ ad fidē ſunt conuer-  
 ſi. ſicut ibidem habentur. Quidam fa-  
 ciunt peiores: de qbus dī. College-  
 runt ḡ pontifices et pharisei consiliū  
 rc. Quidam fuerūt dubi⁹ de quibus ē  
 incertum utrum fuerūt conuersi vel  
 non: de qbus dī. Quidam aut̄ ex iōis  
 abierunt ad phariseos et direrūt eis  
 oia que fecit iesus vt dicit Glo. ſuie a  
 liquid nūciādo vt crederēt ſive pro-  
 dendo vt ſeuirent. Eodem accidit  
 de predicatione veritatis: q̄ qdaz de  
 ipsa veritate de bonis efficiuntur me-  
 liores: ſicut ſunt mansueti: quidam de  
 malis efficiunt boni. ſicut ad peniten-  
 tiā cōuerſi: quidā in ſua malicia per-  
 ſeueraūt vt obſtati: qdaz nec peiores  
 nec meliores efficiuntur: ſicut tepidi.  
 Læde ferta feria quarte ebdoma-  
 de quadragesime. Sermo. ſecundus

**I**ligebat ie  
 ſus marthā et mariā ſo-  
 rorē ei⁹ et lazarū. 3o. xl.  
 In iſto enāgelio ponūt  
 quedā vnde boni et iuſti  
 debēt gaudere: quedā de qbus p̄cōres  
 debēt timere: quedā vnde ipſi p̄cōres  
 debent ſperare: et quedā vnde tribula-  
 ti consolationem debent recipere. A  
 Boni em̄ audientes q̄ a xpo diligunt  
 multū gaudere debēt. Ut dicit hic: di-  
 ligebat Iesuſ mariā rc. Boni autem  
 ſunt in vita cōtemplativa: aut ſunt in  
 actiua: aut ſunt in penitētia. Iste ſunt  
 tre vie eūdi ad celum. Prima via eſt  
 ire per viā cōtemplatiā: iſta ſigna p̄  
 Mariam que ad pedes xpi ſedebat: et  
 eius viſione et locutione paſcebatur  
 iſta via eſt diuitior: q̄ actiua: q̄ illa  
 finitur: iſta non auſtertur: ideo dicitur  
 pars optima que non auſtertur ab ea.  
 Actiua em̄ vita eſt tñ in preſenti non  
 in futuro. Ibi em̄ nō eſt neceſſe q̄ ali-  
 quis aliquem induat: q̄ veſte immor-  
 talitatis ſunt omnes iduti: nec aliquē  
 potet vel paſcat: quia omnes ſunt ſa-  
 turitate pleni. Nec q̄ in hospitio reci-  
 piat: q̄ omnes ſunt in propria patria  
 conſtituti: nec q̄ aliquem infirmū vi-  
 ſitet: quia nullus ibi infirmatur. nec q̄  
 ad ſepulchrum vadat: quia ibi nullus  
 moritur. B Secunda via qua itur ad  
 celum actiua vita eſt et iſta significa-  
 tur per Marthā que pauperes et pere-  
 grinos recipiebat hospitio et iſta via  
 eſt uſilioꝝ et fructuofior q̄ prima. Eſt  
 em̄ uſilioꝝ proximo: q̄ inde ſuſtentat.  
 Eſt uſilioꝝ facienti: quia inde remune-  
 ratur. Bona em̄ temporalia non ſunt  
 noſtra propria ſed ſunt nobis accōmo-  
 data nō ſunt mansura ſed transitoria:  
 non ſunt preciosa ſed vilia: elemosy-  
 na enim facit vt accommodata ſint p-  
 pria: quia que pauperibus damus pro-  
 pria habem⁹. Petrus Rauē. Da pau-  
 peri vt detur tibi: q̄ quicquid pauperi  
 bederis: tu habebis quod pauperi nō  
 bederis aliud habebit. Idem. Si hic  
 mansurus es que tua ſunt hic depone

# Fe. vi. iiii. ebdo. Sermo. ii.

*lia  
procl*  
Si illuc itur res hic quod tua sunt cur relinquisque relinqua seruat: alieno per cuius stodes est non suo. Facitem ea quod sunt trahitoria ut sint perpetua: siue propria et secura Amb. hereditas in tuto loco ponit quod deo custode seruat petrus raueni. Quiquid paup accipit pater certe lexis suscipit et in celo recedit. Augu. Quasi sedis trajectitiu hic facis cu deo tuo: hic das res perituras: ibi recipis sine fine miseras. Facit etiam elemosina: vilia ut sint preciosa: quod terram mutat in celum: unde vertit in ceterum. Petrus raueni. Da pauperi: ut accipias celum da numeri: ut accipias regnum. datum: ut accipias totum panem. Et subdit. Deus vnum accipit et centum dat: et tandem nolunt homines cum deo habere contractum. Quantum deus diligit vitam sanctuam ostenditur per hoc quod non debet per quam significatur vita contemplativa: sed de lysis per quam significatur vita activa nasci voluit. Tertia via eudi ad celum est per penitentiam. Si enim aliquis per mortale peccatum a vita contemplativa vel activa recessit unum sibi restat remedium. scilicet recurrit ad penitentie suffragium et tunc qui erat mortuus per culpas resurgit per puram. Iste significat per Lazarum resuscitatum. Vili gebat igitur Jesus mariam et martham et lazaram. Cuius ergo diligit ferventer et plater utiliter operatus: et a peccato resurgentem. Qui non est in numero istorum trium a deo non diligit: sed odit: Isti sunt tres virili illi de quibus dicitur. Eze. xiiij. Tres isti viri. scilicet noe: daniel. et Job. in sua iusticia liberabunt alias suas. Per noe qui deo archam fabricauit: et in fluctibus rexit significant actuum quod sepe fluctuationibus erponuntur. Per danieli qui celestes visiones aspergit: intelliguntur ceteri platiui. Per Job qui interpretat dolens: intelliguntur penitentes qui de peccatis suis dolore debent. Secundum in isto euangelio ponunt quedam: unde peccatores debent multum timere. Multum enim debent timere peccantes: quod numerus propria virtute a peccato possunt evire: sicut nec Lazarus potu-

isset resurgere nisi de virtute. Dicitur et super hoc ponit triplex exemplum. Primum ponit ab arceno qui dicit quod homo potest se per se in foue precipitare: sed per se non potest inde exire. Et illud exemplum pertinet ad auaros: de quibus dicitur. Et secundum. Formido et fouea et laqueus superte quod habitatores terre. Auarus enim semper est in formidine ne diuitias suas perdantur. Semper est in fouea profundus cupido cupiditatis: quod non potest satiari. Semper illa quod est a diabolo: quod non potest vultus resistire. Secundum exemplum est Chryso. qui dicit quod sicut nauis fracto gubernaculo: illuc ducit ubi tempestas voluerit: sic homo potest a auxilio gratiae dei non facit quod vult: sed quod diabolus. Et illud exemplum pertinet ad luxuriosos quod sunt in mari carnalium voluptatum: quod inter videant dulces: tamen in veritate sunt amare: unde proverbiu. Oculti tui videbunt extraneos: et cor tuum loquetur pueris: et eris dormiens in medio mari: et quasi sopitus gubernator amissio clavio. id est auxilio. Tertium exemplum est eiusdem Christi. qui dicit ante peccatum liberi sumus. Sed si semel operibus diaboli nos obligauerimus: iam nostra libertate liberari non possumus. Sicut enim per nos facit reges: tamen isti factum non potest expellere: sic postquam homines thronum diaboli in cordibus suis posuerunt: iam nullus potest eos corrigeri nisi deus: et istud exemplum pertinet ad superbos quod diabolus suum regem fecerunt: iuxta illud Job. xli. Propterea est rex super omnes filios superbie. Tertio in isto euangelio ponunt quedam: unde peccatores multum sperare debent. Lazarus enim erat mortuus et sepultus et fetidus: et tamen resurrexit ad vitam: per quod datur intelligi quod tunc unus sit aliquis grauius peccato: tamen cum dei auxilio potest ad penitentiam resurgere. Debet tamen liber deum rogare ne in peccatis profundetur. Et si profundatur fuerit debet recurrere ad deum ut non demergatur et hoc modo orabat prophetus dicens. Non me demergat tempora: sed a quo tempore. Tunc tempora a quo holem demergit quod grauius tentatio peccati impellit. Tunc profundum absorbet quod

# Sabbato quarte ebdo. xl.

profunditas viciorū ipsum detinet. Tunc puteus sup os suū virget qñ in desperationē ductus cōfiteri non au- det: vbi dicit Augu. Si cecidisti o hō non claudet puteus sup te os suū: sed tu nō claudas os tuum: sed cōfiterē et dic. De profundis clamaui ad te: et sic euades. Non debet tñ etiā p̄fundar̄ desperare: qz sicut dñ in ps. **Dixit do-**  
**min⁹ ex basan quertā i. p̄fundum ma-**  
**ris scđm glo.** Basan interpretat̄ p̄fu-  
sio: vel siccitas. per p̄fundum maris  
scđm glo. interpretant̄ desperatissimi.  
Est ergo sensus q̄ deus sepe cōvertit  
illos qui sunt in confusione p̄tōꝝ: et  
in siccitate gratie dei et bonorꝝ ope-  
rum: et qui plapsi sunt usq; ad p̄fun-  
dum desperationis. Quarto in isto euā-  
glio sunt quedam: vñ tribulati pos-  
sunt consolari. Xps em̄ dilgebat ma-  
riam et marthani: et tamē dimisit eas  
venire in magnam tribulationem: vt  
per hoc dē intelligi q̄ de⁹ amicos suos  
in presenti vita multis tribulatio-  
nibus erponit: qz ipse tribulations  
sunt eis maximū signum amoris. et  
meritū eterne glorie: vñ ip̄e tribula-  
tiones a ppheta appellant̄ apes: ideo  
dicit. Circū dederunt me sicut apes.  
Apes em̄ l; p̄sigillant: tñ mel p̄pinant  
Sic etiā persecutioes: l; p̄signat in  
carne: tñ dant cōsolationē in mēte ps.  
Scđz multitudinē dolorꝝ meorum in  
cor. meo conso. tue leti. aliam meā. A  
deo autē ipse persecutioes vocātur  
virga sine baculus dei. Esa. x. Ve as-  
sur virga furoris n̄ ei et bacul⁹ ip̄e est.  
Solet eis pater filiū percutere virga  
et postq; fuerit correctus virgā p̄sicit  
in ignē et filio dat suā hereditatē. Sic  
de⁹ per malos corrigit bonos et tādē  
malos p̄sicit in ignē inferni: et bonos  
deducit ad hereditatē celi. Et in hoc  
sensu loquitur dñs: cum dicit. ve assur  
q. d. q̄uis p̄ malos bonos corrigam.  
tñ ve eis: qz postmodum malos igni  
infernali tradam et bonos ad gloriam  
deducā. Ab Aug autē in lib. I. omeꝝ.  
ipsi persecutores vocant̄ torcular et  
mole: vnde ait. Cōsidera q̄ illi qui te

persequuntur apud deum velut mole  
et torcular deputantur: tu vero quasi  
olua et vua egregia. Sicut ergo in  
torcularibus vua et oliua premuntur:  
vt vinum et oleum seruētur et ponā-  
tur in cellario et cauea. ita per nequi-  
ciam malorꝝ: illi qui boni sunt multis  
tribulationibus fatigantur: vt anime  
eorum tanq; vinum et oleum recon-  
dit in eterna cellaria mereantur.

**Sabbato quarte ebdo. Sermo. I.**

**Go lux** mundi q̄ sequit me non  
ambulat i tenebris: sed  
habebit lumen vite Jo.  
vii. Sup hunc locum dicit Aug. hec  
yba dñi cū verbis. ps. cōcordant dicē-  
tis. Qm̄ apud te fons est vite. et in lu-  
mine tuo videbimus lumē. In istis vi-  
sibus corporalib⁹ aliud est lumē: aliud  
est fons. Fontes fauces q̄runt lumen  
oculi apud deum q̄ lumen est. hic est  
fons qui tibi lucet vt videoas ipse tibi  
magnat vt bības. In hoc igitur euā-  
glio p̄mo luci se assimilat: cum dicit  
Ego sum lux mundi. Eccl̄ ostēdit q̄  
ista lux holes in via moꝝ dirigit et il-  
luminat cū dicit. Qui sequit me non  
ambu. in te. s; ha. lu. vite. Tertio ostē-  
dit q̄ fulgor istius lucis iudeorꝝ oculos  
excecauit Cum eff̄ ad illud quod  
dñs dicit. Ego sum lux mūdi. rc. de-  
būissent esse illuminati potius fuerūt  
excecati dicendo: tu de teipso testimo-  
niū perhibes: testimoniuū tuū nō est ve-  
rum. Quarto absentia hui⁹ lucis ho-  
mines in iudicis errare facit. vñ sub-  
dit. vos scđm carnē iudicatis rc. Qui  
to ista lux seipm̄ et patrem manifestat  
Uñ ait. Solus nō sum et ego et q̄ misit  
me p̄ vñ sumus. A Circa p̄mū no-  
tandum q̄ xps assimilat luci et eo q̄  
oēs illuminat. Joh. i. Erat lux vera q̄  
illuminat oēm hoīem venientē: sed tñ  
nō oēs illuminant̄. Qd̄ p̄t cōtingere  
trib⁹ de causis. Uel q̄ hō in domo te-  
nebrosa se includit. vel qñ oculos clau-  
dit. Uel qñ obstaculum sterponit. In  
domo obscura se includit qñ affectat